
                    

OBRA NOVA SEDE DO TRF 1ª REGIÃO – VIDRO 

          --------------------------------------------------------------------- 
 

Pág.1 / 6  

 Objeto: Fornecimento e instalação de brises e esquadrias do tipo pele de vidro. 

 Licitação: PE  N.115/2012  

 Contratada: CONSTRUTORA LDN LTDA.     Nº Contrato: 114/2012-TRF1 de 28/12/2012. 

 Valor inicial do contrato: R$ 57.853.784,83                                   Ordem de Execução: 0164 de 07/10/2013 

 Prazo de execução inicial do contrato: 360 dias corridos  

 Prazo de vigência inicial do contrato: 17/04/2014 

 

 

 

 

 

 

 



                    

OBRA NOVA SEDE DO TRF 1ª REGIÃO – VIDRO 

          --------------------------------------------------------------------- 
 

Pág.2 / 6  

 Termos Aditivos ao Contrato N. 114/2012: 

● Termo Aditivo N. 1 – 20/02/2014.      Objeto: Alterar a Cláusula Terceira – Das 

Obrigações da Contratada, para incluir a obrigação de fiel depositária para a Contratada, em relação aos materiais 

colocados em obra e pagos; Alterar a unidade de medida, prevista na Cláusula Nona – Do Pagamento, itens 9.2.2 e 

9.2.3; Alterar a Cláusula Décima – Da Garantia, para incluir a obrigação de apresentação de garantia específica 

para bens que ficarão com a Contratada  como fiel depositária; Alterar a Cláusula Décima Primeira – Da Vigência, 

para modificar o termo final dos prazos estabelecidos; Alterar o cronograma físico-financeiro do Anexo III ao 

Contrato; Incluir o Anexo IV ao contrato, para constar a planilha de composição dos custos unitários das novas 

unidades de medidas.    

Valor do Contrato após o 1º Termo Aditivo.......................................................................R$ 57.853.784,83                                   

Prazo de execução contrato após o 1º Termo Aditivo: 360 dias corridos  

Prazo de vigência do contrato após o 1º Termo Aditivo: 28/11/2014 

 

 

 

 

 

 



                    

OBRA NOVA SEDE DO TRF 1ª REGIÃO – VIDRO 

          --------------------------------------------------------------------- 
 

Pág.3 / 6  

 Execução da obra – Medições efetuadas: 

1ª medição – período de 31/12/2013 a 31/01/2014 

- Valor medido: R$ 1.471.059,35                          

 

2ª medição – período de 01/02/2014 a 28/02/2014 

- Valor previsto: R$ 4.217.360,21                       –                        Percentual previsto: 7,29%;  

- Valor medido: R$ 3.335.064,96                      –                        Percentual medido: 5,76%; 

- Valor acumulado previsto: R$  5.111.424,14                   –                        Percentual acumulado previsto: 8,84%;             

- Valor acumulado medido: R$ 4.806.124,31                       –                        Percentual acumulado medido: 8,31%. 

   

3ª medição – período de 01/03/2014 a 31/03/2014   

- Valor previsto: R$ 6.944.613,88                       –                        Percentual previsto: 12,00%;  

- Valor medido: R$ 7.868.905,66                      –                        Percentual medido: 13,60%; 

- Valor acumulado previsto: R$ 12.056.038,01                   –                        Percentual acumulado previsto: 20,84%;             

- Valor acumulado medido: R$ 12.675.029,97                       –                        Percentual acumulado medido: 21,91%. 

Além do valor pago relativos à terceira medição, foi pago o reajustamento de 8,13% do contrato aplicado sobre os valores 

financeiros das 3 primeiras etapas: 



                    

OBRA NOVA SEDE DO TRF 1ª REGIÃO – VIDRO 

          --------------------------------------------------------------------- 
 

Pág.4 / 6  

Medição 1: R$ 119.597,13; 

Medição 2: R$ 271.140,78 

Medição 3: R$ 639.742,03 

 

 

4ª medição – período de 01/04/2014 a 30/04/2014   

- Valor previsto: R$ 7.995.907,19                       –                        Percentual previsto: 13,82%;  

- Valor medido: R$ 4.106.152,30                      –                        Percentual medido: 7,10%; 

- Valor acumulado previsto: R$ 20.051.945,20                   –                        Percentual acumulado previsto: 34,66%;             

- Valor acumulado medido: R$ 16.781.182,27                       –                        Percentual acumulado medido: 29,01%. 

Reajustamento (8,13%): R$ 333.830,18 

 

5ª medição – período de 01/05/2014 a 31/05/2014   

- Valor previsto: R$ 7.867.679,31                       –                        Percentual previsto: 13,60%;  

- Valor medido: R$ 3.248.634,48                      –                        Percentual medido: 5,62%; 

- Valor acumulado previsto: R$ 27.919.624,51                   –                        Percentual acumulado previsto: 48,26%;             

- Valor acumulado medido: R$ 20.029.816,74                       –                        Percentual acumulado medido: 34,62%. 

Reajustamento (8,13%): R$ 264.113,98 



                    

OBRA NOVA SEDE DO TRF 1ª REGIÃO – VIDRO 

          --------------------------------------------------------------------- 
 

Pág.5 / 6  

6ª medição – período de 01/06/2014 a 31/06/2014   

- Valor previsto: R$ 7.499.999,53                       –                        Percentual previsto: 12,96%;  

- Valor medido: R$ 5.381.840,24                      –                        Percentual medido: 9,30%; 

- Valor acumulado previsto: R$ 35.419.624,04                   –                        Percentual acumulado previsto: 61,22%;             

- Valor acumulado medido: R$ 25.411.656,99                       –                        Percentual acumulado medido: 43,92%. 

Reajustamento (8,13%): R$ 437.543,61 

 

7ª medição – período de 01/07/2014 a 31/07/2014   

- Valor previsto: R$ 6.511.494,44                       –                        Percentual previsto: 11,26%;  

- Valor medido: R$ 3.923.115,37                      –                        Percentual medido: 6,78%; 

- Valor acumulado previsto: R$ 41.931.118,47                   –                        Percentual acumulado previsto: 72,48%;             

- Valor acumulado medido: R$ 29.334.772,36                       –                        Percentual acumulado medido: 50,71%. 

Reajustamento (8,13%): R$ 318.949,28 

 

 

 

 

 



                    

OBRA NOVA SEDE DO TRF 1ª REGIÃO – VIDRO 

          --------------------------------------------------------------------- 
 

Pág.6 / 6  

CONCLUSÃO DA 4ª ETAPA DA OBRA: 

 

Informações prestadas pela Comissão de Fiscalização do Contrato n.114 /2014. 

Em 17/09/2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


